
LICITAÇÕES DE 2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 01/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001100/2008-81
OBJETO: Aquisição de 2300 blocos de anotações.
DATA DE ABERTURA: 20/02/2009
LICITAÇÃO REVOGADA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 01/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000583/2008-05
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de hospedagem e de 
infra-estrutura de eventos, neles compreendidos: locação de espaços, locação de 
equipamentos, serviços de buffet e outros serviços correlatos à infra-estrutura de 
eventos em todo o território nacional.
DATA DE ABERTURA: 23/03/2009
LICITANTE VENCEDORA: A3 Brasil Promoções e Organizações de Eventos Ltda., 
com taxa de administração de 0,01%.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 02/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000106/2009-12
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados nas áreas educacional, 
de revisão, de design gráfico e de matemática.
DATA DE ABERTURA: 24/03/2009
LICITANTE VENCEDORA:  Vip Serviços e Transportes Ltda., com valor global de 
R$ 702.992,27.



MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 03/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000358/2009-41
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de 
reserva,  emissão,  marcação e  remarcação,  fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, e emissão de seguros para atendimento aos membros, 
servidores e colaboradores eventuais da Escola Superior do Ministério Público da 
União – ESMPU.
DATA DE ABERTURA: 18/06/2009
LICITANTE VENCEDORA: Aires Turismo Ltda., com desconto de 7,6%.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 04/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000121/2009-61
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de 
carimbos e seus acessórios, bem como de crachás e fitas para crachás.
DATA DE ABERTURA: 13/07/2009
LICITANTE VENCEDORA: HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda. ME 
(item 01 – R$ 171,90) e Fernanda Sampaio Rocha (item 02 – R$ 5,50).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 05/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000115/2009-11
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços 
terceirizados  na  área  de  apoio  administrativo,  de  apoio  operacional  e  de 
atividades auxiliares, com fornecimento dos materiais de limpeza, conservação e 
higienização, máquinas, equipamentos e utensílios necessários e adequados aos 
serviços.
DATA DE ABERTURA: 15/07/2009



LICITANTE VENCEDORA:  Helpserv Locação de Mão de Obra Ltda. (item 01 - R$ 
1.370.799,99; e item 02 – R$ 87.354,67).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 01/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000538/2009-23
OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de 
elaboração de projeto executivo de instalação de 4 (quatro) no-breaks existentes, 
sendo 2 (duas) unidades de 10kVA cada e 2 (duas) unidades de 3 kVA cada para 
atendimento  das  cargas  elétricas  dos  equipamentos  localizados  no  CPD  que 
opera no 2º andar do edifício-sede da ESMPU localizado no SGAS Quadra 604, 
lote 23, em Brasília-DF.
DATA DE ABERTURA: 24/09/2009
LICITANTE VENCEDORA: Air System Engenharia Ltda., no valor de R$ 6.980,00.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 06/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.000951/2009-98
OBJETO: Aquisição de softwares.
DATA DE ABERTURA: 04/12/2009
LICITANTE VENCEDORA:  Comercial Logística de Informática Ltda. ME (item 05 - 
R$ 900,00) e MI Comércio e Serviço de Informática Ltda. ME (item 01 - R$ 2.450,00;  
item 02 – R$ 779,00; item 03 – R$ 1.477,00; item 04 – R$ 979,00; item 06 – R$ 
789,00; e item 07 – R$ 309,00).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 07/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001070/2009-94



OBJETO: Aquisição de veículo tipo minivan.
DATA DE ABERTURA: 16/12/2009
LICITAÇÃO FRACASSADA, POIS NÃO TEVE PROPOSTA APTA À SELEÇÃO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 08/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001085/2009-52
OBJETO: Aquisição de software.
DATA DE ABERTURA: 17/12/2009
LICITAÇÃO FRACASSADA, POIS NÃO TEVE PROPOSTA APTA À SELEÇÃO.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 09/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001045/2009-19
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, durante o exercício de 2010, 
de água mineral  natural,  potável,  sem gás,  acondicionada em garrafões de 20 
litros, retornáveis,  transparentes, resistentes a impactos, fabricados de acordo 
com a legislação vigente, devidamente identificados por rótulo do produto.
DATA DE ABERTURA: 23/12/2009
LICITANTE VENCEDORA:  MINÁGUA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE BEBIDAS 
LTDA., no valor total estimativo de R$ 7.891,20 para o exercício de 2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 10/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001157/2009-61
OBJETO: Aquisição de lupa eletrônica sistema vertical com tela de LCD.
DATA DE ABERTURA: 28/12/2009



LICITANTE  VENCEDORA:  GCS  Gêmeos  Comercial  e  Serviços  Ltda.,  no  valor 
global de R$ 9.290,00.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 02/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001181/2009-09
OBJETO: Contratação  de  serviços  gráficos  para  confecção  de  materiais 
institucionais  (agendas  e  calendários)  para  a  Escola  Superior  do  Ministério 
Público da União.
DATA DE ABERTURA: 29/12/2009
LICITANTE  VENCEDORA:  Gráfica  e  Editora  Qualidade  Ltda.  (item  01  –  R$ 
23.490,00) e Ultra Digital Gráfica Editora Ltda. (item 02 – R$ 4.200,00).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 02/2009
NÚMERO DO PROCESSO: 0.01.000.001070/2009-94
OBJETO: Aquisição de veículo.
DATA DE ABERTURA: 29/12/2009
LICITAÇÃO DESERTA.


